
MUNICÍPIO DE SERRA DOS AIMORÉS/MG 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

COMISSÃO DE SELEÇÃO – MROSC 

 

COMUNICADO OFICIAL 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 002/2026 

O Município de Serra dos Aimorés/MG, por meio da Secretaria Municipal de 

Educação e da Secretaria Municipal De Agricultura, na qualidade de Gestora do 

Chamamento Público, TORNA PÚBLICO que foi necessária a alteração do 

cronograma do Edital de Chamamento Público nº 002/2026, que tem por objeto: 

“Fortalecimento de Ações Educacionais no Modelo Tempo-Escola/Tempo-

Comunidade (Pedagogia da Alternância) com Apoio Técnico-Operacional, 

Práticas de Desenvolvimento Sustentável e Comercialização Comunitária”, nos 

termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações da Lei nº 13.204/2015. 

1. DA JUSTIFICATIVA 

A alteração do cronograma ocorre por motivo de adequação de prazos 

administrativos, visando assegurar isonomia, ampla concorrência, transparência 

e segurança jurídica ao procedimento. 

2. NOVO CRONOGRAMA 

Ficam retificadas as datas do cronograma do Edital, conforme abaixo: 

Quadro comparativo de datas 

Etapa Data anterior Nova data 

Entrega/Protocolo das propostas e 

documentos 

30/01/2026 a 

03/02/2026 

30/01/2026 a 

09/02/2026 

Abertura dos Envelopes 1 (Habilitação) 

e 2 (Propostas) 
04/02/2026 10/02/2026 



Análise da documentação de 

habilitação e das propostas pela 

Comissão 

04/02/2026 a 

06/02/2026 

10/02/2026 a 

12/02/2026 

Resultado preliminar 09/02/2026 13/02/2026 

Prazo para interposição de recursos 
10/02/2026 a 

11/02/2026 

19/02/2026 a 

20/02/2026 

Análise dos recursos pela Comissão 
12/02/2026 a 

13/02/2026 

23/02/2026 a 

24/02/2026 

Publicação do resultado final e 

homologação 
19/02/2026 25/02/2026 

Convocação para assinatura do Termo 

de Fomento 

a partir de 

20/02/2026 

a partir de 

25/02/2026 

Assinatura do Termo de Fomento 23/02/2026 26/02/2026 

Início previsto da execução do projeto 24/02/2026 27/02/2026 

Término previsto da execução do 

projeto 
24/02/2027 27/02/2026 

3. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, condições e exigências 

previstas no Edital de Chamamento Público nº 002/2026 e seus anexos, que não 

conflitem com esta retificação. 

3.2. Esta retificação passa a integrar o Edital para todos os fins. 

4. DA PUBLICAÇÃO E TRANSPARÊNCIA 

A presente retificação será publicada no site oficial do Município e no mural oficial 

da Prefeitura, para conhecimento geral e garantia da publicidade do 

procedimento. 

Serra dos Aimorés/MG, 02 de fevereiro de 2026. 

 


