

**MUNICÍPIO DE SERRA DOS AIMORÉS/MG**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA**  
**COMISSÃO DE SELEÇÃO – MROSC**

**COMUNICADO OFICIAL**

**ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO**  
**Nº 002/2026**

O Município de Serra dos Aimorés/MG, por meio da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal De Agricultura, na qualidade de Gestora do Chamamento Público, TORNA PÚBLICO que foi necessária a alteração do cronograma do Edital de Chamamento Público nº 002/2026, que tem por objeto: “Fortalecimento de Ações Educacionais no Modelo Tempo-Escola/Tempo-Comunidade (Pedagogia da Alternância) com Apoio Técnico-Operacional, Práticas de Desenvolvimento Sustentável e Comercialização Comunitária”, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações da Lei nº 13.204/2015.

**1. DA JUSTIFICATIVA**

A alteração do cronograma ocorre por motivo de adequação de prazos administrativos, visando assegurar isonomia, ampla concorrência, transparência e segurança jurídica ao procedimento.

**2. NOVO CRONOGRAMA**

Ficam retificadas as datas do cronograma do Edital, conforme abaixo:

Quadro comparativo de datas

<b>Etapa</b>	<b>Data anterior</b>	<b>Nova data</b>
Entrega/Protocolo das propostas e documentos	30/01/2026 a 03/02/2026	30/01/2026 a 09/02/2026
Abertura dos Envelopes 1 (Habilitação) e 2 (Propostas)	04/02/2026	10/02/2026

Análise da documentação de habilitação e das propostas pela Comissão	04/02/2026 a 06/02/2026	10/02/2026 a 12/02/2026
Resultado preliminar	09/02/2026	13/02/2026
Prazo para interposição de recursos	10/02/2026 a 11/02/2026	19/02/2026 a 20/02/2026
Análise dos recursos pela Comissão	12/02/2026 a 13/02/2026	23/02/2026 a 24/02/2026
Publicação do resultado final e homologação	19/02/2026	25/02/2026
Convocação para assinatura do Termo de Fomento	a partir de 20/02/2026	a partir de 25/02/2026
Assinatura do Termo de Fomento	23/02/2026	26/02/2026
Início previsto da execução do projeto	24/02/2026	27/02/2026
Término previsto da execução do projeto	24/02/2027	27/02/2026

### **3. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES**

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, condições e exigências previstas no Edital de Chamamento Público nº 002/2026 e seus anexos, que não conflitem com esta retificação.

3.2. Esta retificação passa a integrar o Edital para todos os fins.

### **4. DA PUBLICAÇÃO E TRANSPARÊNCIA**

A presente retificação será publicada no site oficial do Município e no mural oficial da Prefeitura, para conhecimento geral e garantia da publicidade do procedimento.

Serra dos Aimorés/MG, 02 de fevereiro de 2026.